
 
 

 
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “LUCIO VOLUSENO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° grado 
Viale dei Tigli n. 7 - 52038 SESTINO (AR)  0575/772604 fax 0575/772760 

e-mail: aric81400v@istruzione.it – aric81400v@pec.istruzione.it 
 
 

Prot. n.  1329-VI          Al sito web e all’albo 
Agli atti della Scuola 

 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica” (D.M. 170/2022). 
  

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
Progetto “Recuprare+Consolidare+Potenziare+Valorizzare=Educare”  

Codice M4C1I1.4-2022-981-P-23085 CUP: F74D22003770006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il DPr 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità generale dello Stato”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI/0109799 del 30/12/2022 
riguardante le istruzioni operative per la presentazione dei progetti; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 22 giugno 2022 n. 170 recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione alla linea di investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA



 
 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  
PRESO ATTO che dall’Allegato n. 2 del D. M. n. 170 del 24/06/2022 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 84071,32 per la linea di investimento PNRR 1.4 “Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica”; 
VISTO il progetto presentato in data 24/02/2023 sulla piattaforma Futura;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del PTOF 2022/2025, n. 3 a.s. 2022/2023 del 
07/02/2023; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 2023, n. 8 a.s. 2022/2023 
del 07/02/2023; 
VISTA la Delibera n. 9 a.s. 2022-2023 del 07/02/2023 del Consiglio d’Istituto di approvazione dei Progetti 
PNRR;  
PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l‘accordo di concessione del progetto 
denominato “Recuprare+Consolidare+Potenziare+Valorizzare=Educare” - nota Prot. n. rot. AOOGABMI – 
51654; 
VISTO l’art. 10 del D.l. n. 129 del 28 agosto 2018 e del D.A. n. 7753 del 28/12/2018, e in particolare il comma 
5) secondo cui competono al Dirigente Scolastico le variazioni al programma annuale conseguenti ad entrate 
finalizzate; 
VISTO l’art. 34 del Regolamento UE 2021/241, che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai 
risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 
PRESO ATTO dell’esigenza di assumere in bilancio la somma finalizzata; 

 
 

DECRETA 
 
 

L’iscrizione nel Programma Annuale 2023 della somma autorizzata di € 84071,32 necessaria all’attuazione 
del progetto. 
 

ENTRATE 
AGGREGATO VOCE SOTTOVOCE IMPORTO 

02 - Finanziamenti 
dall’Unione Europea 

03 – Altri finanziamenti 
dell’Unione Europea 

01 – Next generation EU – 
PNRR 

€ 84071,32 

 
 

SPESE 
TIPOLOGIA CATEGORIA VOCE IMPORTO 
A - Attività A03 – Didattica A3-08 – Piano “Scuola 4.0” – “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica” – D.M. n. 170/2022. 

 
Codice progetto: 

Codice M4C1I1.4-2022-981-P-23085 
CUP: F74D22003770006 

 

€ 84071,32 

 
 

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA



 
 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti 
di gestione contabile le relative modifiche. 
 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica. 

 

 

Sestino, 07/04/2023 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Monica Cicalini 

 

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA


		2023-04-07T09:09:55+0200
	MONICA CICALINI




